
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0185/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - DESIGNAR o servidor HENRIQUE GOULART QUEIROZ 
VILAR, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento, para exercer o cargo de GESTOR/COORDENADOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PATOS, NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, conforme o art. 2º do Decreto nº 
018/2019 de 09 de agosto de 2019 e o art. 24 da Lei nº 5.053 de 08 de janeiro de 2019

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	 III - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0186/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - DESIGNAR o servidor RAONY DE SOUSA REGIS, ASSESSOR 
TÉCNICO, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, para exercer o cargo de 
GESTOR/COORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE PATOS, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL, conforme o art. 2º do Decreto nº 018/2019 de 09 de agosto de 2019 e 
o art. 24 da Lei nº 5.053 de 08 de janeiro de 2019.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	 III - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0187/2020, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - Nomear os ordenadores Legais e de Despesas da Guarda Municipal 
de Patos/PB – CNPJ: 36.092.833/0001-77 que conforme legislação vigente, são 
responsáveis pela movimentação financeira e de contas-correntes desse Órgão da 
seguinte forma:

• Prefeito do Município de Patos/PB, o Sr. Antônio Ivanes de Lacerda, 
CPF 132.522.324-72 em conjunto com o Tesoureiro, Sr. Márcio 
Trigueiro Caroca Wanderley da Nobrega, CPF 714.289.254-49.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de 
fevereiro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARTIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

Necessidade de adequação dos requisitos estabelecidos 
na Lei nº 11.644, de 11 de fevereiro de 2020. Para 
o direcionamento de fiscalização do consumo e 
comercialização ao órgão que administra o estádio.

INSTRUÇÃO NORMATIVA DA SET Nº 001, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020.

	 Paulo Marinho Gomes Sobrinho, Secretário Municipal de Esporte e 
Turismo, no uso das atribuições que lhe conferem a portaria nº 0588 de 18 de junho 
de 2019 e;

	 considerando a venda e o consumo de bebidas em estádios e arenas 
desportivas é um tema ainda polêmico para a sociedade brasileira. Malgrado, desde 
sempre o torcedor se acostumou a frequentá-los e consumir bebidas alcoólicas;

	 considerando que não se pode punir o bom torcedor, cidadão cumpridor 
dos seus deveres, que se vê tolhido e prejudicado por um fantasma que assombra a 
todos, a violência;

	 considerando evitar perdas no retorno do ICMS e ao mesmo tempo, 
aumentem o retorno na arrecadação;

	 considerando todas exigências da Lei nº 11.644/20 e seu direcionamento 
à secretaria de esporte responsável pela administração do estádio, resolve:

	 Art. 1º - A venda e o consumo de bebida alcoólica no estádio municipal, 
são permitidos nos seguintes termos:

	 I – o fornecedor deverá ser habilitado, mediante obtenção de alvará 
específico, laudos técnicos da Vigilância Sanitária, do Corpo de Bombeiros e da 
Polícia Militar, para poder realizar a venda de bebidas alcoólicas derivadas de 
cevada, preservando-se o que reza o art. 28 da Lei Federal nº 10.671, de 15 de maio 
de 2003;

	 II – é autorizada a venda e o consumo de bebidas alcoólicas derivadas 
de cevada no estádio, sendo que a venda deve iniciar duas horas antes de começar 
a partida e encerrar-se-ão em até 15 (quinze) minutos após o termino da partida 
(conforme Arts. 1°e 2° da Lei Estadual nº 11.644/20);

	 III –as bebidas expostas à venda, embora possam vir involucradas em 
recipientes metálicos ou de vidros, somente poderão ser vendidas e entregues aos 
consumidores em copos plásticos;

	 IV – é proibida a venda e a entrega de bebida alcoólica a pessoas menores 
de 18 (dezoito) anos, podendo o fornecedor e/ou pessoa física responsável por tais 
condutas, responder civil e criminalmente, nos termos da legislação vigente

	 Art. 2º - Para todos os efeitos legais considera-se fornecedor, nos termos 
da Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, a pessoa, jurídica ou física, 
responsável pela venda de bebidas alcoólicas no Estádio Municipal José Cavalcanti.

	 Art. 3° - O fornecedor, em caso de descumprimento da Lei nº 11.644/2020, 
estará sujeito às punições estabelecidas no Art. 3° da lei em comento.

Paulo Marinho Gomes Sobrinho
Secretário de Esporte e Turismo

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

SECRETARIAS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 050/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.014/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (AGENDAS ESCOLARES) 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO - 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
Com base nas informações constantes no Processo nº. 050/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº. 02.014/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa JULIET 
LAYANNY MEDEIROS DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado inscrita 
no CNPJ: 24.726.321/0001-36, com endereço na Rua: Doutor Pedro Firmino, Nº 
70, CEP: 58700-070, Bairro:  Centro, Patos – PB, CEP:58.700-070.  A referida 
contratação justifica-se pelo Requerimento do Prefeitura Municipal de Patos, no 
valor total de R$ 16.000,00 (Dezessete Mil Reais), conforme justificativa, termo 
de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais 
vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 
8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e 
o Decreto Municipal nº 027/2018.
 Vigência a contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2020.

Patos - Paraíba, 03 de Fevereiro de 2020.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 018/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
ATERRO SANITÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS-PB.
	 Com base nas informações constantes no Processo nº. 004/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 018/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da Sra. ROSE MARIE PEREIRA DE OLIVEIRA, com CPF nº: 
622.241.824-49, RG. Nº 235.129 – 2º Via, rua: Elias Ásfora, n° 109, Santo Antônio, 
CEP: 58.701 300, Patos-PB, para FUNCIONAMENTO DO ATERRO SANITÁRIO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Prefeitura Municipal de Patos 
PB), no valor total de R$ 48.000,00, (Quarenta e Oito Mil Reais), Valor Mensal: R$ 
4.363,63 (Quatro Mil Trezentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta e Três Centavos), 
para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.                           

                                                                     Patos - PB, 06 de Fevereiro de 2020.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   078/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº.    02.023/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA E HOSPITALAR INCLUINDO A 
REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO E GESTÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS RELACIONADOS, EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, DE EQUIPAMENTOS E 
INSTRUMENTOS, FORNECIMENTO DE PARTES, ACESSÓRIOS E PEÇAS 
CONFORME PERCENTUAL PRÉ-DEFINIDO. O SOFTWARE ESPECÍFICO DE 
GESTÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS-PB.  Com base nas 
informações constantes no Processo nº.   078/2020, referente à Dispensa de Licitação 
nº.   02.023/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos 
termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa MARIA APARECIDA 
SANTOS DA SILVA COMÉRCIO , inscrita no CNPJ nº 23.384.632/0001-00,  com 
endereço na Avenida Liberdade, n° 1480,  Bairro: São Bento, Bayeux/PB, no valor 
total de R$ 17.500,00 (QUINZE MIL  E QUINHENTOS REAIS), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura 
do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, 
sob as penalidades da lei.
Vigência de 03(três) meses a contar da data da assinatura do contrato.

Patos - Paraíba, 18 de fevereiro de 2020.

Umberto Joubert de Morais Lima
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 068/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 019/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA SEDE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PATOS-PB.

               Com base nas informações constantes no Processo nº. 068/2020, referente 
à dispensa de Licitação nº. 02 019/2020, embasado no Relatório da Comissão 
Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela 
Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso 
X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o 
presente em favor da FUNDAÇÃO EDUCATIVA CULTURAL MIGUEL MOTTA, 
com CNPJ/MF SOB nº. 09.266.438/0001-90, com endereço na Rua: Praça João 
Pessoa, n° 108, Centro, Patos-PB, DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PATOS-PB,  sob responsabilidade 
(Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor total de R$ 38.400,00 (Trinta e Oito Mil 
e Quatrocentos Reais), e Valor Mensal: 3.490,90(Três Mil Quatrocentos e Noventa 
Reais e  Noventa Centavos),  pelo prazo de 11 (Onze) meses, para a locação em 
referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob 
as penalidades da lei.                                   

Patos - PB, 06 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 021/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 006/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DOMICIANO VIEIRA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

 	 Com base nas informações constantes no Processo nº. 021/2020, 
referente à dispensa de Licitação nº. 02 006/2020, embasado no Relatório da 
Comissão Permanente de Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado 
pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, 
Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da Sra.  APARECIDA MARIA CARVALHO ALMEIDA, 
com CPF nº: 884.479.284-20, RG. Nº 1649152 SSP PB, com endereço situado a 
Avenida Rio Grande do Sul, n° 1.600, Bairro dos Estados, João Pessoa-PB, para 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
DOMICIANO VIEIRA MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade (Fundo 
Municipal de Saúde Patos PB), no valor total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), 
Valor mensal: R$ 1636,36 (Mil Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Seis 
Centavos),  para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, 
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.                                                                     

Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 028/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.008/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA EM APOIO 
ADMINISTRATIVO VISANDO A ORIENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 
DA  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO COM A REGULAMENTAÇÃO DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº011/2020,  NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO - 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 028/2020, referente à 
Dispensa de Licitação nº. 02.008/2020, embasado no Parecer da Assessoria 
Jurídica e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da 
empresa MARIA SOLANGE DA NÓBREGA CAMBOIM, pessoa física inscrita no 
CPF:  601.669.244-15, RG nº 1.034.151 SSDS/PB, com endereço na Rua: João da 
Mata, n° 103, 1º Andar, Centro, Patos/PB, CEP: 58700-080.  A referida contratação 
justifica-se pelo Requerimento do Prefeitura Municipal de Patos, no valor total de 
R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS), conforme justificativa, termo de referência e 
pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme 
consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa 
os limites estabelecidos pelo Decreto Federal nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 
027/2018.
Vigência a contar da data da assinatura até o dia 31 de dezembro de 2020.                                          

Patos - Paraíba, 11 de Fevereiro de 2020.
 

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

INEXIGIBILIDADE N.º 001/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da Orquestra Amantes da 
Lira, no Carnaval de Patos 2020, no dia 25 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: JOSE ELTON ARAUJO DOS SANTOS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da Paraíba, 14 de 
fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 002/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da Orquestra Frevo no Pé, 
no Carnaval de Patos 2020, no dia 23 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: FABIO DA SILVA SANTOS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da Paraíba, 14 de 
fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 003/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação do cantor Padú Frajola, no 
Carnaval de Patos 2020, no dia 23 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: MIKELVI RENALLY FERNANDES DA SILVA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).

	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 004/2020 - FUNDAP

OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da banda Tyet e os 
Timbaleiros, no Carnaval de Patos 2020, no dia 25 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: CARLOS ANTONIO PEREIRA GUEDES
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).

	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 005/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da banda Los Pandas, no 
Carnaval de Patos 2020, no dia 22 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: CLÁUDIO DE LIMA FERREIRA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 14 de fevereiro de 2020.
MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 006/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação DA BANDA Swingão F5, 
no Carnaval de Patos 2020, no dia 24 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: ALBERTO VIANA BATISTA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).
Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da Paraíba, 14 de 
fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 007/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da Orquestra Edição 
Extra, no Carnaval de Patos 2020, nos dias 21, 22 e 24 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: EMIDIO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 17 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 008/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da atração Tia Aline, no 
Carnaval de Patos 2020, no dia 23 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: ALINE TORRES BARBOSA OLIVEIRA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais).

	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP

INEXIGIBILIDADE N.º 009/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da atração Markito do 
Forró, no Carnaval de Patos 2020, no dia 21 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: ANTONIO MARCOS DIAS DE MEDEIROS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais).

  	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP   

INEXIGIBILIDADE N.º 010/2020 - FUNDAP
OBJETO: Contratação artística musical para apresentação da atração Ministério de 
Música Renascer, no Carnaval de Patos 2020, no dia 25 de fevereiro de 2020.
FUNDAMENTO: Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93
PROPONENTE: ARIELTON ARAUJO NOBREGA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA.
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais).
	 Gabinete do Presidente da FUNDAP, Município de Patos, Estado da 
Paraíba, 21 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE DA FUNDAP



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Superintendência de Trânsito e Transporte do Municipio de Patos - STTRANS
Superintendencia de Transito e Transporte do Municipio de Patos

Setor de Licitações

Pregão Presencial nº 001/2020

	 Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes 
ao presente pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada 
empresa vencedora, conforme abaixo:

 
Resultado da Homologação

Item: 0001
Descrição: Veículo 0 km tipo pick up, cabine dupla, ano/modelo 2019/2020 ou 
2020/2020, motor superior ou igual 2.0 e 180 CV, tração nas 4x4, 6 marchas, 
combustível a diesel, câmbio manual, para-barros, para-choques na cor do veículo, 
direção elétrica ou hidráulica,
Quantidade: 1
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 154.860,0000
Valor Final: 145.000,0000
Valor Total: 145.000,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 16:16:47 Por: JEFFERSON GOMES 
MELQUIADES
Nome da Empresa: EUGENIANO AUTOMOVEIS LTDA
Modelo: L200 TRITON SPORT

 
JEFFERSON GOMES MELQUIADES

Autoridade Competente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Patos/PB

Setor de Licitações
Pregão Eletrônico nº 003/2020

	 Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes 
ao presente pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada 
empresa vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação	
Item: 0001
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Conjunto Habitacional 
Itatiunga / Bairro da Liberdade / Jose Mariz)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 13.400,0000
Valor Final: 10.730,0000
Valor Total: 118.030,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0002
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO MICROONIBUS ou similar (Sitio Onça / 
Fechado / Conceição de Cima e Baixo)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 14.466,6700
Valor Final: 11.096,0000
Valor Total: 122.056,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0003
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Assentamento Campo 
Cumprido (Convenio Governo do Estado)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 18.600,0000
Valor Final: 13.808,0000
Valor Total: 151.888,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0004
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO MICROONIBUS ou similar (Assentamento 
Patativa do Assare / Universitários Santa Gertrudes)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 19.200,0000
Valor Final: 13.548,0000
Valor Total: 149.028,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C

Item: 0005
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO MICROONIBUS ou similar (Sitio Cupiras e 
Sitiio Lages)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 14.933,3300
Valor Final: 11.096,0000
Valor Total: 122.056,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0006
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Sitio Mucambo Baixo e 
Cima (Convenio Governo do Estado))
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 18.600,0000
Valor Final: 13.808,0000
Valor Total: 151.888,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 11
Descrição: LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Sitio Serrote Liso / 
Marrecas / Alto Vermelho / Farinha e Jatobá (Convenio Governo do Estado))
Quantidade: 0007
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 17.250,0000
Valor Final: 12.475,0000
Valor Total: 137.225,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C

Item: 0008
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO MICROONIBUS ou similar (Sitio Lagoa de 
Favela / Sitio Pia e Serra de São Pedro)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 15.583,3300
Valor Final: 11.700,0000
Valor Total: 128.700,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0009
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Patos Diversos Bairros)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 16.860,0000
Valor Final: 12.880,0000
Valor Total: 141.680,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0010
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO ÔNIBUS ou similar (Sitio 
Trincheiras(Convenio Governo do Estado))
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 17.940,0000
Valor Final: 13.187,0000
Valor Total: 145.057,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	
Item: 0011
Descrição:	LOCAÇÃO DE VEÍCULO MICROONIBUS ou similar (Sitio Enjeitado 
/ Pitombas / Boi no Brito / carnaúba / serrota / Machado)
Quantidade: 11
Unidade de Fornecimento: Mês
Valor Referência: 16.800,0000
Valor Final: 12.317,0000
Valor Total: 135.487,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 14:22:52 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: LUBRICAR COMERCIO E LOCACOES LTDA
Modelo: N/C
	

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Autoridade Competente



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Patos

Prefeitura Municipal de Patos/PB

Setor de Licitações

Registro de Preços Eletrônico nº 002/2020

	 Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes 
ao presente pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada 
empresa vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação	

Item: 0001
Descrição:	ALFINETE PARA MAPAS, TIPO BOLA, EM CORES SORTIDAS, 
caixa C/ 50
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 5,2700
Valor Final: 2,4000
Valor Total: 960,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: JOCAR
	
Item: 0002
Descrição:	ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 03, EM ESTOJO PLÁSTICO 
RÍGIDO, BASE DE FELTRO, NA COR AZUL
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 4,9900
Valor Final: 2,9900
Valor Total: 598,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: azul
	
Item: 0003
Descrição:	ALMOFADA PARA CARIMBO, Nº 03, EM ESTOJO PLÁSTICO 
RÍGIDO, BASE DE FELTRO, NA COR PRETA
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,3300
Valor Final: 3,0000
Valor Total: 600,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: preta
	
Item: 0004
Descrição:	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, POLIONDA, FORMATO OFICIO, 
MEDINDO APROX. 350 x 130 x 250MM
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 5,1900
Valor Final: 3,0000
Valor Total: 9.000,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: arquivo
	
Item: 0005
Descrição:	CAPAS DE PVC OPACA PARA ENCADERNAÇÕES, NA COR 
PRETA, TAM. A4, PACOTE C/ 100 UNID
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 23,9700
Valor Final: 19,8500
Valor Total: 9.925,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ALAPLAST
	
Item: 0006
Descrição:	CAPAS DE PVC PARA ENCADERNAÇÕES, DIVERSAS CORES, 
TAM. A4, PACOTE C/ 100 UNID
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 27,6300
Valor Final:  19,8500
Valor Total: 9.925,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ALAPLAST

Item: 0007
Descrição:	CARBONO, 1 FACE, PRETO, caixa C/ 100 UNID
Quantidade: 250
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 24,3200
Valor Final: 20,0000
Valor Total: 5.000,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: RADEX
	
Item: 0008
Descrição:	CD-RW, COM CAPA ACRILICA, 700mb, VELOCIDADE 12x80min
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,5500
Valor Final: 3,5500
Valor Total: 1.420,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: cd
	
Item: 0009
Descrição: CLIPS 2/0, NIQUELADO, caixa C/ 100 UNID
Quantidade: 1.800
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 3,1700
Valor Final: 1,1500
Valor Total: 2.070,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: FERPLASS
	
Item: 0010
Descrição: CLIPS 3/0, NIQUELADO, caixa C/ 50 UNID
Quantidade: 1.200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 2,6700
Valor Final: 1,1500
Valor Total: 1.380,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: FERPLASS
	
Item: 0011
Descrição:	CLIPS 6/0, NIQUELADO, caixa C/ 50 UNID
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 3,4900
Valor Final: 1,4500
Valor Total: 2.900,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: FERPLASS
	
Item: 0012
Descrição:	CLIPS 8/0, NIQUELADO, caixa C/ 25 UNID
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 3,6700
Valor Final: 1,4500
Valor Total: 4.350,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: FERPLASS
	
Item: 0013
Descrição:	COLA BRANCA, EM BASTÃO, BASE DE POLIMEROS SINTETICOS 
EM AGUA, COM BASE ADESIVA, ATOXICA, LAVAVEL. 10G
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,3000
Valor Final: 1,0600
Valor Total: 2.120,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LEONORA
	
Item: 0014
Descrição:	COLA DE CONTATO A BASE DE BORRACHA. 75g
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 8,4700
Valor Final: 7,4000
Valor Total: 2.220,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: BRASCOLA



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0015
Descrição:	COLA INSTANTANEA MULTIUSO, 100G
Quantidade: 1.800
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 24,7500
Valor Final: 14,0000
Valor Total: 25.200,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 100g
	
Item: 0016
Descrição:	COLA INSTANTANEA MULTIUSO, 50G
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 18,4800
Valor Final: 14,5000
Valor Total: 14.500,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 50G
	
Item: 0017
Descrição:	DVD-RW VIRGEM RECARREGAVEL, COM CAPA ACRILICA, 
700mb, VELOCIDADE 12x E 80min
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 6,7000
Valor Final: 3,0000
Valor Total: 600,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: DVD
	
Item: 0018
Descrição:	ELASTICO AMARELO, Nª 18, PACOTE C/100 UNIDADES
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 8,1600
Valor Final: 2,3000
Valor Total: 1.150,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MAMUTH
	
Item: 0019
Descrição:	ENVELOPE - 10x15 -NA COR AMARELA.
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,6800
Valor Final: 0,1300
Valor Total: 130,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SCRITY
	
Item: 0020
Descrição:	ENVELOPE - 114x162 -BRANCO, caixa C/ 100
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 8,3100
Valor Final: 5,9000
Valor Total: 88,5000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SCRITY
	
Item: 0021
Descrição:	ENVELOPE - 114x229 - BRANCO, caixa C/ 100
Quantidade: 140
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 12,8500
Valor Final: 8,9500
Valor Total: 1.253,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SCRITY
	
Item: 0022
Descrição:	ENVELOPE - 162x229 -BRANCO, 90g,.
Quantidade: 2.500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,1900
Valor Final: 0,1700
Valor Total: 425,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SCRITY

Item: 0023
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 07mm - 25FLS - C/ 100unid - Boa qualidade
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 12,9000
Valor Final: 10,4000
Valor Total: 1.040,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0024
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 09mm - 50FLS - C/ 100unid - Boa qualidade
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 15,5600
Valor Final: 12,1000
Valor Total: 1.210,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0025
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 12mm - 70FLS - C/ 100unid - Boa qualidade
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 16,6300
Valor Final: 16,6300
Valor Total: 1.663,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LASAME
	
Item: 0026
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 14mm - 85FLS - C/ 100unid - Boa qualidade
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 18,2100
Valor Final: 18,2100
Valor Total: 1.821,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LASAME
	
Item: 0027
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 17mm - 100FLS - C/ 100unid - Boa qualidade
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 18,5500
Valor Final: 18,5500
Valor Total: 1.855,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LASAME
	
Item: 0028
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 20mm - 120FLS - C/ 80unid - Boa qualidade
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 19,2100
Valor Final: 19,2100
Valor Total: 2.881,5000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LASAME
	
Item: 0029
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 23mm - 140FLS - C/ 60unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 24,3000
Valor Final: 23,0000
Valor Total: 4.600,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 140fls
	
Item: 0030
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 25mm - 160FLS - C/ 48unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 16,3400
Valor Final: 14,1000
Valor Total: 2.820,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0031
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 29mm - 200FLS - C/ 36unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 21,8900
Valor Final: 14,1000
Valor Total: 2.820,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0032
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 33mm - 250FLS - C/ 27unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 26,6500
Valor Final: 14,9000
Valor Total: 2.980,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0033
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 40mm - 400FLS - C/ 18unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 22,6500
Valor Final: 16,4000
Valor Total: 3.280,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0034
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 45mm - 450FLS - C/ 15unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 17,9900
Valor Final: 16,4000
Valor Total: 3.280,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LASSANE
	
Item: 0035
Descrição:	ESPIRAL DE PVC - 50mm - 500FLS - C/ 12unid - Boa qualidade
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 25,5800
Valor Final: 21,9500
Valor Total: 4.390,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: LASAME
	
Item: 0036
Descrição: ESTILETE ESTREITO, Corpo plástico transparente; cores sortidas; 
lâminas com tratamento antiferrugem; possui trava de segurança. APROX. 9mm
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,7100
Valor Final: 0,5500
Valor Total: 550,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW

Item: 0037
Descrição: ESTILETE LARGO, Corpo plástico transparente; cores sortidas; lâminas 
com tratamento antiferrugem; possui trava de segurança. APROX. 18mm
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência:2,6500
Valor Final: 1,0500
Valor Total: 1.050,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW 

Item: 0038
Descrição:	EXTRATOR DE GRAMPO, NIQUELADO, TIPO ESPATULA
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1,3600
Valor Final: 1,2000
Valor Total: 600,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW

Item: 0039
Descrição:	FITA ADESIVA COLORIDA 12mm X 10m, DIVERSAS CORES. 
PACOTE C/ 10unid
Quantidade: 800
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 9,0300
Valor Final: 1,2500
Valor Total: 1.000,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa:	 S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo:	 transparente
	
Item: 0040
Descrição:	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, MED. 12mm X 40m, 
TRANSPARENTE. PACOTE C/ 10 unid
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 16,0000
Valor Final: 1,7000
Valor Total: 170,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: transparente
	
Item: 0041
Descrição:	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, MED. 18mm X 50m, 
TRANSPARENTE. PACOTE C/ 7 unid
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 14,9600
Valor Final: 2,2000
Valor Total: 2.200,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: transparente
	
Item: 0042
Descrição:	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, MED. 45mm X 45m, 
TRANSPARENTE. PACOTE C/ 4 unid
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 14,7000
Valor Final: 2,9000
Valor Total: 5.800,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: transparente
	
Item: 0043
Descrição:	FITA ADESIVA KRAFT. MED. 48mm x 50m
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 16,0500
Valor Final: 11,9000
Valor Total: 595,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: EUROCEL
	
Item: 0044
Descrição:	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE ADESIVO ACRÍLICO, 24mm 
x 30m, PACOTE C/ 3 unid
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 8,9700
Valor Final: 8,9700
Valor Total: 26.910,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ADELBRAS
	
Item: 0045
Descrição:	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE ADESIVO ACRÍLICO, 48mm 
x 30m, PACOTE C/ 2 unid
Quantidade: 2.500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 21,5600
Valor Final: 17,9000
Valor Total: 44.750,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: duplaface



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0046
Descrição: GRAMPEADOR, ESTRUTURA METALICA REFORÇADA, 
CAPACIDADE PENTE INTEIRO, CAPAC. PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS. 
Grampos 23/13
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 75,6900
Valor Final: 55,9500
Valor Total: 839,2500
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
 
Item: 0047
Descrição:	GRAMPEADOR, ESTRUTURA METALICA, CAPACIDADE PENTE 
INTEIRO. Grampos do tipo: 24/6, 26/6
Quantidade: 800
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 25,7900
Valor Final: 20,8500
Valor Total: 16.680,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
	
Item: 0048
Descrição:	GRAMPEADOR, ESTRUTURA METALICA, CAPACIDADE PENTE 
INTEIRO, PARA GRAMPEAR APROX. 50 FOLHAS. Grampos: 26/6,24/6,24/8
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 43,0000
Valor Final: 27,9000
Valor Total: 13.950,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: LEONORA
	
Item: 0049
Descrição:	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8, EM AÇO GALVANIZADO 
DE ALTA QUALIDADE, Sem rebarbas ou pontas cortantes, Alta durabilidade, caixa 
COM 2500 unidades
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 10,3000
Valor Final: 6,9000
Valor Total: 2.070,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: FERPLAS
	
Item: 0050
Descrição:	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13, EM AÇO GALVANIZADO 
DE ALTA QUALIDADE, Sem rebarbas ou pontas cortantes, Alta durabilidade, caixa 
COM 5000 unidades	
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 18,0400
Valor Final: 18,0400
Valor Total: 7.216,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW
	
Item: 0051
Descrição:	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6, EM AÇO GALVANIZADO 
DE ALTA QUALIDADE, Sem rebarbas ou pontas cortantes, Alta durabilidade, caixa 
COM 5000 unidades	
Quantidade: 1.500
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 6,0800
Valor Final: 3,4500
Valor Total: 5.175,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MASTERPRINT
	
Item: 0052
Descrição:	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 80/10, PARA GRAMPEADOR 
TAPECEIRO, EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA QUALIDADE, Sem rebarbas 
ou pontas cortantes, Alta durabilidade, caixa COM 4000 unidades
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 24,1200
Valor Final: 17,9000
Valor Total: 7.160,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: ACC

Item: 0053
Descrição:	GRAMPO TRILHO METAL, 80mm. caixa C/ 50 JOGOS
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 13,8400
Valor Final: 7,9500
Valor Total: 2.385,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: BRW
	
Item: 0054
Descrição:	LAMINA PARA ESTILETE ESTREITO - 9mm - caixa C/10
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 4,0600
Valor Final: 1,4000
Valor Total: 140,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MASTE
	
Item: 0056
Descrição:	LIVRO ATA, CAPA DURA, 100 FOLHAS OFF-SET, PAUTADAS, E 
NUMERADAS
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 10,3400
Valor Final: 7,3500
Valor Total: 3.675,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: GRAFSET
	
Item: 0057
Descrição:	LIVRO ATA, CAPA DURA, 50 FOLHAS OFF-SET, PAUTADAS, E 
NUMERADAS
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 6,6100
Valor Final: 5,3500
Valor Total: 1.070,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa:  MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: GRAFSET
	
Item: 0058
Descrição:	LIVRO DE PONTO, 2 ASSINATURAS. CAPA DURA, 100 FLS, OFF-
SET.
Quantidade: 800
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 16,6600
Valor Final: 12,8500
Valor Total: 10.280,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: GRAFSET
	
Item: 0059
Descrição:	LIVRO PROTOCOLO, OFF-SET, CAPA DURA, FOLHAS 
NUMERADAS, 100 FOLHAS
Quantidade: 1.200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 13,3200
Valor Final: 7,2000
Valor Total: 8.640,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: GRAFSET
	
Item: 0060
Descrição:	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, 2.0mm, NA COR 
AZUL, caixa C/ 12 UNID
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 19,8100
Valor Final: 19,8100
Valor Total: 396,2000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW



Diário Oficial do Município PÁGINA 9PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0061
Descrição:	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD, 2.0mm, NA COR 
PRETA. caixa C/ 12 UNID
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 34,8400
Valor Final: 21,0000
Valor Total: 420,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PRETA
	
Item: 0062
Descrição:	MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR, 2.0mm, NA 
COR AZUL. caixa C/ 12 UNID
Quantidade: 180
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 34,6300
Valor Final: 21,0000
Valor Total: 3.780,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: AZUL
	
Item: 0063
Descrição:	MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR, 2.0mm, NA 
COR PRETA. caixa C/ 12 UNID
Quantidade: 180
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 36,6700
Valor Final: 21,0000
Valor Total: 3.780,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: PRETA
	
Item: 0064
Descrição:	MARCADOR PERMANENTE PARA RETROPROJETOR, 2.0mm, NA 
COR VERMELHA. caixa C/ 12 UNID
Quantidade: 180
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 34,9700
Valor Final: 21,0000
Valor Total: 3.780,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: VERMELHA
	
Item: 0065
Descrição:	MOLHADOR DE DEDOS, 12g.
Quantidade: 370
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,7200
Valor Final: 1,9900
Valor Total: 736,3000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: RADEX
	
Item: 0066
Descrição:	PAPEL CARTÃO. COR BRANCA. PACOTE C/ 50 FOLHAS
Quantidade: 1.600
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 13,5700
Valor Final: 8,6000
Valor Total: 13.760,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: JANDAIA
	
Item: 0068
Descrição:	PAPEL FOTOGRAFICO EM ADESIVO. TAM A4. BRILHANTE. 
PACOTE. C/ 20fls
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 13,1600
Valor Final: 7,3400
Valor Total: 2.936,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MASTERPRINT

Item: 0069
Descrição:	PAPEL FOTOGRAFICO. TAM A4. 180g. PAPEL DE PROPRIEDADE 
ANTI-UMIDADE. PACOTE. C/ 50fls
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 25,0000
Valor Final: 14,9500
Valor Total: 747,5000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MASTERPRINT
	
Item: 0070
Descrição:	PAPEL SEDA. COR AMARELA. MED. 48X60mm
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,5700
Valor Final: 0,1000
Valor Total: 10,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: SEDA
	
Item: 0071
Descrição: PASTA A-Z, LOMBADA ESTREITA, MATERIAL RÍGIDO
Quantidade: 4.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 9,2700
Valor Final: 7,0000
Valor Total: 28.000,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: AZ
	
Item: 0072
Descrição:	PASTA A-Z, LOMBADA LARGA, MATERIAL RÍGIDO
Quantidade: 6.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 14,2400
Valor Final: 7,4500
Valor Total: 44.700,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: FRAMA
	
Item: 0073
Descrição:	PASTA CATALOGO OFICIO. COM 4 FUROS. COM 100 PLASTICOS.
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 16,8600
Valor Final: 10,5000
Valor Total: 2.100,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: CATALOGO
	
Item: 0074
Descrição:	PASTA CATALOGO OFICIO. COM 4 FUROS. COM 25 PLASTICOS.
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 8,5700
Valor Final: 6,8000
Valor Total: 680,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: ACP
	
Item: 0075
Descrição:	PASTA COM ZIPER.CRISTAL
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,3000
Valor Final: 3,3000
Valor Total: 1.320,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: COM ZIPER
	
Item: 0076
Descrição:	PASTA L. A4. CORES DIVERSAS. PACOTE C/10 UNID
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 10,1000
Valor Final: 5,9000
Valor Total: 1.770,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: ACP



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 10 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0077
Descrição:	PASTA L. A4. CRISTAL. PACOTE C/10 UNID
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 8,7400
 Valor Final: 5,9000
Valor Total: 1.770,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: ACP
	
Item: 0078
Descrição: PASTA L. A4. FUMÊ. PACOTE C/10 UNID
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Pacote
Valor Referência: 8,2800
Valor Final: 5,9000
Valor Total: 1.770,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: ACP
	
Item: 0079
Descrição:	PASTA PLASTICA C/ FERRAGEM. TRANSPARENTE. EM CORES 
DIVERSAS
Quantidade: 600
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,1700
Valor Final: 1,2000
Valor Total: 720,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: CORES DIVERSAS
	
Item: 0080
Descrição:	PASTA PLASTICA COM ABA E ELASTICO. OFFICO. 
TRANSPARENTE. FINA. CORES DIVERSAS
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,0000
Valor Final: 1,2000
Valor Total: 3.600,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: CORES DIVERSAS
	
Item: 0081
Descrição:	PASTA PLASTIFICADA C/ FERRAGEM. EM CORES DIVERSAS
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,8000
Valor Final: 1,2000
Valor Total: 480,0000
Situação:	 Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: CORES DIVERSAS
	
Item: 0082
Descrição:	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA, 4 PONTEIRAS PLÁSTICAS, 
ILHÓS, ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO, COM VISOR E ETIQUETA.
Quantidade: 2.050
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,0500
Valor Final: 1,5000
Valor Total: 3.075,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: DELLO
	
Item: 0083
Descrição:	PERCEVEJO LANTONADO, METAL. caixa C/ 100unid
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 3,4700
Valor Final: 1,7900
Valor Total: 358,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: BRW
	
Item: 0084
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL. 1 FURO. CAPAC. PARA ATÉ 6fls
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 10,5600
Valor Final: 7,0000
Valor Total: 700,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT

Item: 0085
Descrição:	PERFURADOR DE PAPEL. 2 FUROS. CAPAC. PARA ATÉ 100fls
Quantidade: 145
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 149,2500
Valor Final: 65,0000
Valor Total: 9.425,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 100 FLS
	
Item: 0086
Descrição:	PERFURADOR DE PAPEL. 2 FUROS. CAPAC. PARA ATÉ 30fls
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 27,1600
Valor Final: 25,0000
Valor Total: 2.500,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 30 FLS
	
Item: 0087
Descrição: PERFURADOR DE PAPEL. 2 FUROS. CAPAC. PARA ATÉ 60fls
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 48,5200
Valor Final: 25,9000
Valor Total: 3.885,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 60 FLS
	
Item: 0088
Descrição:	PERFURADOR PARA ENCADERNAÇÃO. CAP. P/ 15folhas DE 
OFICIO
Quantidade:	 1
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 498,9000
Valor Final: 498,9000
Valor Total: 498,9000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: 15 FLS
	
Item: 0089
Descrição: PILHA ALCALINA AA, EMB. C/ 2unid
Quantidade: 650
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 4,2200
Valor Final: 3,5000
Valor Total: 2.275,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
	
Item: 0090
Descrição:	PILHA ALCALINA AAA, EMB. C/ 2unid
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: nidade
Valor Referência: 5,4700
Valor Final: 3,2000
Valor Total: 480,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: MASTERPRINT
	
Item: 0091
Descrição:	PRANCHETA OFICIO. EM MDF. PREDEDOR EM METAL.
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,9500
Valor Final: 3,5000
Valor Total: 525,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: S D de A Ferreira Cia Distribuidora LTDA
Modelo: OFICIO
	
Item: 0092
Descrição:	QUADRO BRANCO MAGNETICO COM APOIO PARA APAGADOR 
E PINCEIS. MOLDURA EM ALUMIO. MED. 900mm X 1200mm
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 133,4800
Valor Final: 81,9000
Valor Total: 1.228,5000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SOUZA



Diário Oficial do Município PÁGINA 11PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

Item: 0093
Descrição:	QUADRO DE AVISO. EM CORTIÇA. MOLDURA EM MADEIRA/
MDF. MED. 90x60
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 53,4800
Valor Final: 52,5000
Valor Total: 5.250,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: SOUZA
	
 Item: 0094
Descrição: SUPORTE PARA FITA DESIVA MEDIO, PLASTICO RESISTENTE, 
LAMINA DE AÇO SERRILHADA, COM ROLDANA 15cm X 6cm. BASE 
ANTIDERRAPANTE.
Quantidade: 80
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 20,1600
Valor Final: 11,9000
Valor Total: 952,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: OFFICE

Item: 0095
Descrição:	TESOURA USO GERAL PROFISSIONAL. CABO PLASTICO. 
FORMATO ANATOMICO. LAMINAS DE AÇO INOXIDAVEL. TAM. 21cm.
Quantidade: 630
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 12,9800
Valor Final: 5,8500
Valor Total: 3.685,5000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BRW
	
Item: 0096
Descrição:	TINTA FACIAL, ANTIALERGICA. caixa C/ 10 CORES DIVERSAS
Quantidade: 80
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 16,9200
Valor Final: 14,0000
Valor Total: 1.120,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: BAMBINI
	
Item: 0097
Descrição:	TINTA PARA CARIMBO A BASE DE AGUA. COR AZUL. FRASCO 
40ml. caixa C/ 12 unid
Quantidade: 70
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 36,1800
Valor Final: 35,0000
Valor Total: 2.450,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: RADEX
	
Item: 0098
Descrição:	TINTA PARA CARIMBO A BASE DE AGUA. COR PRETA. FRASCO 
40ml. caixa C/ 12 unid
Quantidade: 70
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 35,9600
Valor Final: 35,0000
Valor Total: 2.450,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: D&P - Comércio e Distribuição de Materiais Ltda.
Modelo: RADEX
	
Item: 0099
Descrição:	MARCA TEXTO - PONTA CHANFRADA, FLUORESCENTE, EM 
CORES DIVERSAS. CX C/12 UNID.
Quantidade: 400
Unidade de Fornecimento: Caixa
Valor Referência: 20,7200
Valor Final: 9,8500
Valor Total: 3.940,0000
Situação: Homologado em 26/02/2020 15:08:32 Por: ANTONIO IVANES DE 
LACERDA
Nome da Empresa: L MARIA DE ARAUJO LIVRARIA E PAPELARIA
Modelo: MASTERPRINT
	

ANTONIO IVANES DE LACERDA
Autoridade Competente

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 083/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 024/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização, 
iluminação e locação de palco para o carnaval 2020 na Cidade de Patos-PB, com 
intuito de atender as necessidades da Fundação Cultural de Patos/PB – FUNDAP.
FAVORECIDO: EDSON LEITE MONTENEGRO.
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, II, § 1° da Lei 8.666/93.
FONTE DE RECURSOS: Conforme orçamento vigente.
Ratifico a Decisão, nos termos do art. 26, do referido diploma legal, e com base no 
parecer emitido pela Assessora Jurídica, determinando a convocação do favorecido 
supramencionado, para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, 
caput da Lei 8.666/93, sob as penalidades da Lei, como também que se proceda à 
publicação legal do extrato de Dispensa Devido.

Patos - Paraíba, 19 de Fevereiro de 2020.

MARCELO LIMA BERNARDO
Presidente da FUNDAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.055/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2019
CONTRATO Nº 040/2020.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA MANASEG SERVICOS, COMERCIO E MONITORAMENTO 
DE SEGURANCA ELETRONICA LTDA, CNPJ nº 24.554.773/0001-88
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Segurança Eletrônica com Monitoramento 24 (vinte e quatro) HORAS, com 
fornecimento de equipamentos e materiais em regime de comodato, com a finalidade 
de vigilância dos Prédios Públicos da Prefeitura Municipal de Patos.
VALOR: R$215.118,00 (duzentos e quinze mil e cento e dezoito reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba,06 de janeiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.014/2020
CONTRATO Nº 152/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: JULIET LAYANNY MEDEIROS DOS SANTOS   
CNPJ nº: 24.726.321/0001-36
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO (AGENDAS ESCOLARES) 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO - 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS)
PRAZO DE VALIDADE: O presente contrato tem vigência da data da sua assinatura 
e término até 31 de dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 03 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 004/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 018/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 170/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTRATADO: ROSE MARIE PEREIRA DE OLIVEIRA
CPF Nº: 622.241.824-49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
ATERRO SANITÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS-PB.



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 12 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

VALOR MENSAL: R$ 4.363,63 (Quatro Mil Trezentos e Sessenta e Três Reais e 
Sessenta e Três Centavos).
VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.
                

 Patos - Paraíba,   06 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 068/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 019/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 177/2020
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO EDUCATIVA CULTURAL MIGUEL MOTTA.
CNPJ: 09.266.438/0001-90
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA SEDE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PATOS-PB.
VALOR MENSAL: 3.490,90(Três Mil Quatrocentos e Noventa Reais e Noventa 
Centavos)
VALOR TOTAL: R$ 38.400,00 (TRINTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 11(onze) meses com início na 
data da assinatura e término 31 de Dezembro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos - Paraíba, 06 de Fevereiro de 2020.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 021/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº:  02 006/2020 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº:  178/2020
CONTRATANTE: Fundo  Municipal de Saúde.
CONTRATADO: APARECIDA MARIA CARVALHO ALMEIDA
CPF Nº: 884.479.284-20
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AS INSTALAÇÕES DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DOMICIANO VIEIRA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, A CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR MENSAL: R$ 1636,36 (Mil Seiscentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Seis 
Centavos).
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo de vigência será de 11 (Onze) meses com início 
na data da assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

                           
Patos/PB, 06 de Fevereiro de 2020.

 UMBERTO JOUBERT DE MORAIS LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE   

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019
CONTRATO Nº193/2020.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E 
PARENTERAL - CENEP, CNPJ Nº 01.687.725/0002-43
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de alimentos não 
perecíveis do tipo leites e suplementos especiais destinados a atender a demanda da 
Secretária de Educação do Município de Patos.
VALOR R$ 20.879,60 (vinte mil e oitocentos e setenta e nove reais e sessenta 
centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 10 de fevereiro de 2020.

ANTONIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.008/2020
CONTRATO Nº 196/2020
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: MARIA SOLANGE DA NÓBREGA CAMBOIM   
CNPJ nº: 601.669.244-15
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA EM 
APOIO ADMINISTRATIVO VISANDO A ORIENTAÇÃO GOVERNAMENTAL 
DA  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO COM A REGULAMENTAÇÃO DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº011/2020,  NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO - 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato tem vigência de 03(três) meses a 
contar da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 11 de Fevereiro de 2020.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
Prefeito Interino de Patos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0078/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.023/2020
CONTRATO Nº   212/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: MARIA APARECIDA SANTOS DA SILVA COMERCIO
CNPJ nº: 23384632/0001-00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA E HOSPITALAR INCLUINDO A 
REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO E GESTÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS RELACIONADOS, EXECUÇÃO DE 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, DE EQUIPAMENTOS E 
INSTRUMENTOS, FORNECIMENTO DE PARTES, ACESSÓRIOS E PEÇAS 
CONFORME PERCENTUAL PRÉ-DEFINIDO. O SOFTWARE ESPECÍFICO DE 
GESTÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E MANUTENÇÃO 
PREDIAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS-PB.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de (03)três meses a contar da data de sua 
assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

               Patos, 18 de Fevereiro de 2020.

Umberto Joubert de Morais Lima
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020
CONTRATO Nº 215/2020
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PATOS - FUNDAP
CONTRATADO: EDSON LEITE MONTENEGRO
(CNPJ: 27.117.054/0001-98).
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização, 
iluminação e locação de palco para o carnaval 2020 na Cidade de Patos-PB, com 
intuito de atender as necessidades da Fundação Cultural de Patos/PB – FUNDAP.
VALOR: R$ 21.000,00 (Vinte e Um Mil Reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura 
e terá vigência de 30 (Trinta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, § 1° da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos, 19 de Fevereiro de 2020.

MARCELO LIMA BERNARDO
Presidente da FUNDAP



Diário Oficial do Município PÁGINA 13PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 123/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 028/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.040/2019
CONTRATO Nº: 221/2020.
CONTATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA, CNPJ: 05.340.639/0001-30
OBJETO: Contratação empresa especializada no serviço de gerenciamento da frota 
de veículos (próprios e locados) e das maquinas vinculadas Prefeitura Municipal 
de Patos, visando o abastecimento dos mesmos em uma ampla rede credenciada de 
postos de combustível, em especial nas Cidades de Patos, João Pessoa, Campina 
Grande e Recife, através de cartão magnético, bem como o controle dos respectivos 
abastecimentos e consumo de combustíveis.
VALOR: R$ 235.422, (duzentos e trinta e cinco mil e quatrocentos e vinte e dois 
reais e quarenta e oito centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2020).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De a cordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. ‘

Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2020.

Josemila Maria Gomes Da Nóbrega Candeia
Secretária De Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 008/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da Orquestra Amantes da Lira, no Carnaval de Patos 2020, no dia 25 
de fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): JOSE ELTON ARAUJO DOS SANTOS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 016/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da atração Markito do Forró, no Carnaval de Patos 2020, no dia 21 de 
fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): ANTONIO MARCOS DIAS DE MEDEIROS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil quinhentos reais).

PATOS - PB, 18 de fevereiro de 2020.

 MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP. 

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 014/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da Orquestra Edição Extra, no Carnaval de Patos 2020, nos dias 21, 22 
e 24 de fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): EMIDIO LUIZ DE OLIVEIRA JUNIOR
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

PATOS - PB, 17 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 010/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical 
para apresentação do cantor Padú Frajola, no Carnaval de Patos 2020, no dia 23 de 
fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): MIKELVI RENALLY FERNANDES DA SILVA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 011/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da banda Tyet e os Timbaleiros, no Carnaval de Patos 2020, no dia 25 
de fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): CARLOS ANTONIO PEREIRA GUEDES
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 012/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical 
para apresentação da banda Los Pandas, no Carnaval de Patos 2020, no dia 22 de 
fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): CLÁUDIO DE LIMA FERREIRA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 013/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação DA BANDA Swingão F5, no Carnaval de Patos 2020, no dia 24 de 
fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): ALBERTO VIANA BATISTA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).

PATOS - PB, 14 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 14 PATOS, QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 008/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 015/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da atração Tia Aline, no Carnaval de Patos 2020, no dia 23 de fevereiro 
de 2020.
CONTRATADO(A): ALINE TORRES BARBOSA OLIVEIRA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais).

PATOS - PB, 18 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 016/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da atração Markito do Forró, no Carnaval de Patos 2020, no dia 21 de 
fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): ANTONIO MARCOS DIAS DE MEDEIROS
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).

PATOS - PB, 18 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 010/2020 - FUNDAP
CONTRATO Nº: 017/2020 - FUNDAP
OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a contratação artística musical para 
apresentação da atração Ministério de Música Renascer, no Carnaval de Patos 2020, 
no dia 25 de fevereiro de 2020.
CONTRATADO(A): ARIELTON ARAUJO NOBREGA
FONTE DE RECURSO: Orçamento 2020, As despesas decorrentes deste contrato 
serão pagas com recursos próprios da CONTRATANTE e serão empenhadas na 
dotação orçamentária: 02.190 FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 
PATOS / Classificação Funcional 13 392 1028 2147 Promoção do Carnaval de Patos 
/ Elemento de Despesa 3390.36.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais).

PATOS - PB, 21 de fevereiro de 2020.

MARCELO DE LIMA BERNARDO
PRESIDENTE FUNDAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 1º (primeiro) ao contrato no 001/2019 oriundo do 
Pregão Presencial Nº 041/2018; Partes: Prefeitura Municipal de Patos PB e BR 
LOCADORA DE VEICULOS LTDA Objeto Contratual: Contratação de empresa 
para locação de veículos automotivos (sem motorista e sem combustível), com 
quilometragem livre, destinados as demandas da prefeitura municipal de Patos - PB; 
Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de 
prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses conforme preconiza as cláusulas do 
contratual inicial e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação:  
conforme a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas 
do contrato inicial. Signatários: Pref. Antônio Ivanes de Lacerda e BR LOCADORA 
DE VEICULOS LTDA.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 1º (primeiro) ao contrato no 002/2019 oriundo do 
Pregão Presencial Nº 041/2018; Partes: Prefeitura Municipal de Patos PB e J.G. 
SANTOS NETO Objeto Contratual: Contratação de empresa para locação de 
veículos automotivos (sem motorista e sem combustível), com quilometragem livre, 
destinados as demandas da prefeitura municipal de Patos - PB; Objeto do Aditivo: 
O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de prorrogar o prazo 
por mais 12 (doze) meses conforme preconiza as cláusulas do contratual inicial e 
obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação:  conforme a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato 
inicial. Signatários: Pref. Antônio Ivanes de Lacerda e J.G. SANTOS NETO.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 2º (segundo) ao contrato nº 003/2019 oriundo do 
Pregão Presencial Nº 041/2018; Partes: Prefeitura Municipal de Patos PB e PARVI 
LOCADORA LTDA Objeto Contratual: Contratação de empresa para locação de 
veículos automotivos (sem motorista e sem combustível), com quilometragem livre, 
destinados as demandas da prefeitura municipal de Patos - PB; Objeto do Aditivo: 
O presente Instrumento de TERMO ADITIVO tem o objeto de prorrogar o prazo 
por mais 12 (doze) meses conforme preconiza as cláusulas do contratual inicial e 
obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação:  conforme a Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato 
inicial. Signatários: Pref. Antônio Ivanes de Lacerda e PARVI LOCADORA LTDA.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA
PREFEITO INTERINO

ERRATAS

MATÉRIA PUBLICADA EM 20/02/2020
Onde se lê:

PORTARIA Nº 0180/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

	 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 19/02/2020, o servidor UMBERTO 
JOUBERT DE MORAIS LIMA, matrícula n.º 31551130, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

Leia-se:

PORTARIA Nº 0180/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

	 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 22/02/2020, o servidor UMBERTO 
JOUBERT DE MORAIS LIMA, matrícula n.º 31551130, do cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, com lotação na Secretaria Municipal de 
Saúde.

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


